- 5. Explain various Police Forces under Central Security. How far these have been successful in their objectives?
 - केन्द्रीय सुरक्षा के अन्तर्गत विभिन्न सुरक्षा बलों की व्याख्या कीजिए। ये कहाँ तक अपने उद्देश्यों में सफल हो पाये हैं ?
- 6. Discuss in detail the Chemical, Biological, Radiological and Nuclear Weapons? How far they could affect the Human Security?

 रासायनिक, जैविक, विकिरण (रेडियोलॉजिकल) एवं नाभिकीय हिथियारों की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए। ये किस प्रकार मानवीय सुरक्षा को प्रभावित कर सकते हैं ?
- 7. Write down *two* role of Indo-Tibetan Border Police (IBP) Force.
 - भारत-तिब्बत सीमा पुलिस बल की दो भूमिकाएँ लिखिए।
- 8. Write down the problems and challenges to Indian Cost Guard Force.
 - भारतीय तट सुरक्षा बल के समक्ष उपस्थित समस्याओं एवं चुनौतियों को लिखिए।
- 9. Discuss the concept and dimension of Good Governance.

सुशासन की परिकल्पना एवं आयाम की चर्चा कीजिए।

MAPST-05

December - Examination 2021

M.A. (Final) Examination

POLICE STUDIES

(Police & Security)

Paper: MAPST-05

Time : 1½ Hours]

MAPST-05 / 4

[Maximum Marks : 80

Note:— The question paper is divided into two Sections
A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 4 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

(1)

456 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- Discuss the problems of North-Eastern States. 1. (i) उत्तर-पूर्वी राज्यों की समस्याओं के विषय में लिखिए।
 - (ii) Discuss the role of Border Security Force. सीमा सुरक्षा बल की भूमिका लिखिए।
 - (iii) Why Central Bureau of Investigation was set up? केन्द्रीय अन्वेषण ब्यूरो (CBI) की स्थापना क्यों की गई ?
 - (iv) What do you mean by Weapons of Mass Destruction (WMD) ? सामूहिक विनाश के हथियारों से आपका क्या आशय है ?
 - (v) Write a note on the problem of Naxalism in India. भारत में नक्सलवाद समस्या पर एक लेख लिखिए।
 - (vi) What are the main factors responsible for increasing Communalism in India? Discuss. भारत में बढ़ती हुई साम्प्रदायिकता के कौनसे मुख्य कारक उत्तरदायी हैं ? चर्चा कीजिए।

- (vii) Critically analyze the National Road Safety Policy. राष्ट्रीय सड़क सुरक्षा नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- (viii) What do you mean by External Security System?

बाहरी सुरक्षा व्यवस्था से क्या आशय है ?

Section-B

 $4 \times 16 = 64$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- 2. Write an essay on the types of Cyber Crime. साइबर अपराध के प्रकार पर एक लेख लिखिए।
- 3. Explain the National Policy of Disaster Management in detail. आपदा प्रबन्धन की राष्ट्रीय नीति का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- 4. What are the challenges to Internal Security of India?

MAPST-05 / 4

भारत की आन्तरिक सुरक्षा को कौनसी चुनौतियाँ हैं ? लिखिए।

MAPST-05 / 4